—1—

中共郑州师范学院委员会文件

郑师院党〔2018〕118 号

★

中共郑州师范学院委员会

关于印发《郑州师范学院院（部）党组织会议

议事规则（试行）》的通知

各党总支、校内各单位：

《郑州师范学院院（部）党组织会议议事规则（试行）》已

经学校研究通过，现予印发，请抓好贯彻落实。

2018 年 8月 31 日

—2—

郑州师范学院

院（部）党组织会议议事规则（试行）

第一章  总  则

第一条  为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，进一步推进我校全面从严治党向纵深发展，

充分发挥基层党组织在院（部）建设和发展中的政治核心作用，

更好地坚持和健全民主集中制，实现基层党组织工作的科学化、

民主化、制度化和规范化，根据《中国共产党章程》《中国共产

党普通高校基层组织工作条例》等有关精神，结合学校实际，制

定本规则。

第二条  院（部）党组织（指二级学院及教学单位“党的总

支部委员会”，以下简称“学院党组织”）是本单位的政治核心，

要充分发挥政治核心和监督保证作用，支持院长（主任）在其职

权范围内独立负责地开展工作。

第三条  学院党组织会议是研究决定学院党建工作、参与学

院重大事项决策、在学院重大问题上把好政治关的主要形式。

第四条  学院党组织会议实行民主集中制，以“集体领导、

民主集中、个别酝酿、会议决定”为基本原则。

第二章  议事范围

第五条  学院党组织会议议事范围主要包括：

                                                        —3—

（一）宣传和执行党的路线、方针、政策，学习和传达中央、

省委、市委和学校党委有关会议及文件精神，研究具体贯彻措施。

（二）研究学院党组织年度工作计划和教师党支部“双带头

人”培育工程等工作。

（三）研究加强党的思想建设、组织建设、作风建设、制度

建设和反腐倡廉建设等工作。

（四）研究决定本单位的思想政治工作、党风廉政建设、意

识形态工作、安全稳定工作、统一战线工作、民族宗教工作、精

神文明建设等工作。

（五）研究决定入党积极分子培训、新党员发展、预备党员

转正、党员教育管理等党员队伍建设工作。

（六）研究决定干部队伍建设、干部培养教育和干部任用等

工作。

（七）研究学院工会、共青团、学生会等群团组织和教职工

代表大会等有关事宜。

（八）涉及学院办学方向、教师队伍建设、师生员工切身利

益等重大事项，应由党组织先研究再提交党政联席会议决定。

（九）在学院教师引进、课程建设、教材选用、学术活动等

重大问题上把好政治关，一般应先由党组织审核把关，再提交学

院党政联席会议决定。

（十）其他需要由党组织会议研究决定的重要问题和工作事

项。

—4—

第三章  议题的提出与确定

第六条  会议议题由学院党组织的各位委员提出，党组织书

记汇总并与副书记充分沟通后，列出正式议题。

第七条  除特殊情况外，党组织会议对临时动议的事项一般

不予讨论。

第八条  提交党组织会议讨论的议题内容包括需讨论决定

的事项以及对所提问题解决办法的建议或方案。

第四章  会议的组织

第九条  学院党组织会议每月至少召开一次，如遇重要情况

可随时召开。

第十条  学院党组织会议由党组织书记召集并主持，书记因

事或外出时，可委托副书记召集和主持。

第十一条  学院党组织的各位委员出席党组织会议。必要

时，主持人也可指定相关人员列席。列席人员有发言权，但没有

表决权。

第十二条  会议须有半数以上委员到会方能举行。研究决定

干部任免等重大事项时，须有三分之二以上委员到会。委员因故

不能参加会议，应在会前向会议主持人请假，对讨论的议题如有

意见或建议，可用书面形式提出，但不计入票数。会议讨论的有

关事项，如涉及与会者本人及夫妻关系、直系血缘关系、近姻近

亲关系时，其本人应当回避。

第十三条  专职组织员应做好会议记录，并妥为保管，存档

                                                        —5—

备查。

第五章  议事规则

第十四条  坚持集体领导的原则。凡属党组织委员会职责范

围内决定的问题，须由集体讨论决定，任何个人或少数人不得越

权决定重大问题。

第十五条  党组织会议讨论决定重要问题，须根据民主集中

制的原则，在充分酝酿讨论的基础上做出决定。

第十六条  议决事项的一般程序：由议题的主要提出人就议

题进行汇报。与会的各位党组织委员就议题分别发表意见，并明

确提出自己的观点。对研究和讨论的问题进行表决时，实行党组

织书记末位表态制。

第十七条  党组织会议决定问题时，实行一人一票表决制，

表决以超过应到会的半数赞成为通过。表决可根据讨论事项的不

同，选用口头、举手、无记名投票或记名投票的方式。

第十八条  不能用党政联席会议代替党组织会议，同时要保

证党政联席会议对院(部)重要事项的决定权。

第六章  议决事项的实施

第十九条  会议议决的事项，按照集体领导、分工负责的原

则，由分管书记、委员抓紧落实。明确由党支部执行的，一般由

专职组织员传达和催办，并及时向书记报告贯彻落实的情况。

第二十条  会议议决的事项，须做好会议纪要。议决的重要

事项应及时向上级党组织或有关领导汇报。按照党务公开的规定

—6—

需要公开的，应及时公开。

第二十一条  议决事项在执行过程中，需作出重大调整或变

更时，须重新提交党组织会议研究。

第二十二条  党组织委员对会议作出的决定或决议如有不

同意见，在坚决执行的前提下，可以声明保留，并且可以把自己

的意见向党的上级组织提出，但无权修改或否定会议决定、决议，

不得有任何与党组织会议决定相违背的言论和行动。

第七章  附  则

第二十三条  本规则适用于学校院（部）党组织，其它基层

党组织可参照执行。

第二十四条  本规则由学校党委组织部负责解释。

第二十五条  本规则自发布之日起生效。

主送：各党总支、校内各单位

郑州师范学院党政办公室                2018 年 8 月 31 日印发